
 

COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 25 DEL 23-04-2021
 
 

 OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - APPROVAZIONE TARIFFE
2021

 
 
L'anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Aprile, dalle ore 20:45, nella Sala del Centro Civico, si è
riunita la Giunta Comunale di Sospirolo nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
DE BON MARIO SINDACO X
VALLET RUDY VICE SINDACO X
FRANCESCHI RENATO ASSESSORE X
CASARIL KARIN ASSESSORE X
CAPPELLARI
GIULIETTA ASSESSORE X

       
Presenti - Assenti   3 2
 
 
Presiede il DOTT. ING. DE BON MARIO – SINDACO
 
Partecipa il DOTT. GIAVI MAURO – SEGRETARIO COMUNALE
 
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell’argomento
sopraindicato.



 
ATTESO che:

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) dispone all’art. 1, comma 816 che a dec
orrere dal primo gennaio 2021 i comuni, le provincie e le città metropolitane istituiscono il Canone
Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o esposizione Pubblicitaria.

- tale canone trova la sua disciplina nei commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 e
sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il
canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del
codice della strada, di cui al Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 limitatamente alle strade di
pertinenza dei comuni e delle province.

- ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge 27.12.2019, n. 160 “il presupposto del canone è:

  a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

  b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato.”

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della legge 27.12.2019, n. 160, il nuovo canone è
caratterizzato dal principio dell’alternatività ovvero “l'applicazione del canone dovuto per la diffusione
dei messaggi pubblicitari di cui alla lettera b) del comma 819 esclude l'applicazione del canone dovuto
per le occupazioni di cui alla lettera a) del medesimo comma”.

VISTI i commi 826, 827 e 831 dell’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160, che indicano le tariffe standard
del nuovo canone unico patrimoniale, modificabili ai sensi del comma 817, che per i Comuni fino a
10.000 abitanti, come il Comune di Sospirolo, sono le seguenti:

  TIPO TARIFFA IMPORTO

  Tariffa standard annua € 30,00/mq

  Tariffa standard giornaliera € 0,60/mq

  Tariffa occupazioni permanenti cavi e condutture € 1,50/utenza, con minimo di € 800,00

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 27.12.2019, n. 160, il canone è
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica
delle tariffe.

VALUTATO quindi, al fine di consentire un raccordo tra il precedente assetto impositivo e il nuovo
prelievo, di utilizzare dei coefficienti moltiplicatori per l’occupazione di aree pubbliche e la diffusione
pubblicitaria, tenuto conto della zona, delle varie tipologie e delle finalità delle stesse.

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe riportate negli
allegati A1, A2, B1 e B2 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

EVIDENZIATO che le tariffe e i coefficienti mirano a garantire l’invarianza del gettito come stabilito
dall’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160.

VISTO il regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione di approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 2 in data odierna.

RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 488, il quale stabilisce che il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.



VISTI:

  - l’art. 106, comma 3-bis del D.L. 19.05.2020, n. 34, convertito nella Legge 17/07/2020, n. 7, che
ha previsto il differimento del termine per l’approvazione del Bilancio 2021-2023 dal
31.12.2020 al 31.01.2021;

  - il Decreto 13 gennaio 2021 del Ministro dell’Interno, emanato d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, che ha ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021
il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, da parte degli Enti locali;

  - l'art. 30 comma 4 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 che ha previsto l'ulteriore
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione al 30 aprile 2021.

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e
i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai
sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la
delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al
comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. […]”.

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a
quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei
relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs 267/2000, la competenza a
stabilire le tariffe è della Giunta Comunale.

VISTI i pareri favorevoli, resi a norma degli artt. 49 e 147/bis, co. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare le tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria di cui agli allegati A1, A2, B1 e B2 che formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto hanno effetto dal 1° gennaio 2021.

Inoltre, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del d.lgs.
n. 267/2000.

 



 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DOTT. ING. MARIO DE BON DOTT. MAURO GIAVI

 
 
 
 
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 

  IL SEGRETARIO
  DOTT. MAURO GIAVI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ARTT. 49 E 147/BIS D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267.
PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  CANONE UNICO PATRIMONIALE -
APPROVAZIONE TARIFFE 2021
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile dell'Area ECONOMICO FINANZIARIA, formula il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa
istruttoria e correttezza dell’azione amministrativa.
 
Eventuali note o prescrizioni:
 
 
Sospirolo, 22-04-2021
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
MEZZAVILLA ANDREA

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 36 del 22-04-2021
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ARTT. 49 E 147/BIS D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267.
PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  CANONE UNICO PATRIMONIALE -
APPROVAZIONE TARIFFE 2021
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile dell'Area ECONOMICO FINANZIARIA, formula il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Eventuali note o prescrizioni:
 
 
Sospirolo, 22-04-2021
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
MEZZAVILLA ANDREA

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 36 del 22-04-2021
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI SOSPIROLO
Provincia di Belluno

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Atto di GIUNTA N° 25 del 23-04-2021, avente ad oggetto CANONE UNICO PATRIMONIALE -
APPROVAZIONE TARIFFE 2021, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 04-05-2021  L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
  ANDREINA NICOLA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 



ALLEGATO A1

I II

1 0,50

tariffa tariffa

1 occupazioni in genere - tariffa ordinaria comprese le servitù di pubblico passaggio 30,00€      0,59 1,00         17,56€       8,78€         

2  Occupazioni di qualsiasi natura di  spazi  soprastanti il suolo pubblico 30,00€      0,59 0,25         4,39€         2,20€         

3 Occupazioni di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione di prodotti 30,00€      0,59 0,30         5,27€         2,63€         

4  infrastrutture relative le stazioni di ricarica di veicoli elettrici 30,00€      0,59 6,00         106,20€     53,10€       

5

 Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo in genere, sottosuolo  stradale con condutture, cavi e 

impianti in genere, seggiovie e funivie è determinato forfetariamente in base alla lunghezza 

delle strade comunali per la parte di esse effettivamente occupata 

7,50€        1,00 1 7,50 3,75

6

Distributori di carburanti, dei relativi serbatoi sotterranei fino a tremila litri (Per ogni 

distributore ed eventuali chioschi fino a 4 metri) Cisterne e serbatoi uso commerciale 7,50€        1,00 0,25 1,88 0,94

7

Distributori di carburanti, dei relativi serbatoi sotterranei per ogni mille litri in più rispetto a 

3.000 7,50€        1,00 0,5 3,75 1,88

Descrizione riduzione

a per le occupazioni per attività edilizie e simili 50%

b per le occupazioni mezzi pubblicitari, fioriere ed arredo urbano 50%

RIDUZIONI PERMANENTI

TARIFFE CANONE UNICO - Occupazione Permanente di suolo pubblico

ANNUALE

Tipologia di occupazione
 Coef. 

Tipologia 

Categorie

Tipologia di occupazione SOTTOSUOLO E SERBATOI

 Coef. 

Tariffa 

 Tariffa 

standard 



ALLEGATO A2

I II

1 0,50

tariffa tariffa

1 Occupazione in genere comprese le servitù di pubblico passaggio 0,60€             0,65 1 0,39 € 0,20 €

2  Occupazioni di qualsiasi natura di  spazi sottostanti o soprastanti il suolo pubblico 0,60€             0,65 0,33 0,13 € 0,06 €

3 occupazioni di spazi sovrastanti il suolo comunale con tende fisse o retraibili 0,60€             0,22 1 0,13 € 0,07 €

Occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo stradale

per km lineare o frazione di durata non superiore a 30 giorni 0,60€             5,00 1,95 5,85 €        2,93 €    

per km lineare o frazione fino a 90 gg 0,70€             5,00 3,9 13,65 €      6,83 €    

per km lineare o frazione fino a 180 gg 0,70€             5,00 5,85 20,48 €      10,24 €  

oltre 180 gg  0,70€             5,00 30 105,00 €   52,50 €  

Descrizione riduzione

a occupazioni edilizie 50%

b
per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante 80%

c manifestazioni politiche (con occupazione superiore a 10 mq) 80%

d manifestazioni culturali, sportive, religiorse (con occupazione superiore a 10 mq) 80%

Occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito 

originariamente, ancorché uguale o superiore all'anno 20%

4

TEMPORANEA
Categorie

 Coef. 

Tariffa 

MAGGIORAZIONE TEMPORANEE

Tipologia di occupazione
 Tariffa 

standard 

 Coef. 

Tipologia 

RIDUZIONI TEMPORANEE

TARIFFE CANONE UNICO - Occupazione Temporanea di suolo pubblico



ALLEGATO B1

Min Max Min gg Max gg Coef Tariffa finale Coef Tariffa finale

-               1,00             1,00                                    11,36                                  2,00                                    22,72                                  

1,01             5,50             1,00                                    11,36                                  2,00                                    22,72                                  

5,51             8,50             1,50                                    17,04                                  2,50                                    28,40                                  

8,51             9.999,00     2,00                                    22,72                                  3,00                                    34,08                                  

-               1,00             1,00                                    11,36                                  2,00                                    22,72                                  

1,01             5,50             1,00                                    11,36                                  2,00                                    22,72                                  

5,51             8,50             1,50                                    17,04                                  2,50                                    28,40                                  

8,51             9.999,00     2,00                                    22,72                                  3,00                                    34,08                                  

-               1,00             1,00                                    11,36                                  2,00                                    22,72                                  

1,01             5,50             1,00                                    11,36                                  2,00                                    22,72                                  

5,51             8,50             1,50                                    17,04                                  2,50                                    28,40                                  

8,51             9.999,00     2,00                                    22,72                                  3,00                                    34,08                                  

Min Max Coef tariffa finale coef tariffa finale

Autoveicoli 0 3000 1,00                                    49,50                                  2,00                                    99,00                                  

Autoveicoli 3001 99999 1,50                                    74,25                                  3,00                                    148,50                               

Motoveicoli 0 9999 0,50                                    24,75                                  

Min Max

0 1 0,50                                    16,53                                  

1,01 5,5 0,50                                    16,53                                  

5,51 8,5 0,50                                    16,53                                  

8,51 9999 0,50                                    16,53                                  

0 1 1,00                                    33,05                                  

1,01 9999 1,00                                    33,05                                  

5,51 8,5 1,00                                    33,05                                  

8,51 9999 1,00                                    33,05                                  

TARIFFE CANONE UNICO - Diffusione Messaggi pubblicitari Permanente

Ordinaria

LuminosaOpaca
Durata

Tipologia Coef
 Tariffa 

standard 

Superficie

0,3787     

0,3787     

0,3787     

30,00€        

30,00€        

30,00€        

Ordinaria

Affissioni Dirette

Veicoli esterni

30,00€        1,1017     

30,00€        1,1017     

C/proprio

C/terzi

Pannelli luminosi
Superficie  Tariffa 

standard 
Coef

Coef Tariffa finale

Portata

30,00€        1,6500     

Veicoli c/proprio
Con rimorchioSenza Rimorchio tariffa 

standard 
Coef



ALLEGATO B2

Min Max Min gg Max gg Coef Tariffa finale Coef Tariffa finale

-                                1,00             1,00                  0,04€                2,00                  0,08€                

1,01                               5,50             1,00                  0,04€                2,00                  0,08€                

5,51                               8,50             1,50                  0,06€                3,00                  0,11€                

8,51                               9.999,00     2,00                  0,08€                4,00                  0,15€                

-                                1,00             1,00                  0,04€                2,00 0,08€                

1,01                               5,50             1,00                  0,04€                2,00 0,08€                

5,51                               8,50             1,50                  0,06€                3,00 0,11€                

8,51                               9.999,00     2,00                  0,08€                4,00 0,15€                

-                                1,00             1,00                  0,04€                2,00 0,08€                

1,01                               5,50             1,00                  0,04€                2,00 0,08€                

5,51                               8,50             1,50                  0,06€                3,00 0,11€                

8,51                               9.999,00     2,00                  0,08€                4,00 0,15€                

Min Max

0 1 0,60€       0,1839     0,50                  0,06€                

1,01 5,5 0,60€       0,1839     0,60                  0,07€                

5,51 8,5 0,60€       0,1839     0,60                  0,07€                

8,51 9999 0,60€       0,1839     0,60                  0,07€                

0 1 0,60€       0,1839     1,00                  0,11€                

1,01 9999 0,60€       0,1839     1,20                  0,13€                

5,51 8,5 0,60€       0,1839     1,20                  0,13€                

8,51 9999 0,60€       0,1839     1,20                  0,13€                

Min Max

1 30 0,60€       4,1167     1,00                  2,47€                

31 365 0,60€       -           0,50                  1,24€                

Min Max Min Max

Aeromobili 1 365 0,60€       2,4600     33,59                49,58€              

Palloni Frenati 1 365 0,60€       2,4600     20,15                29,74€              

Distribuzione 

volantini
1 365 0,60€       2,4600     1,40                  

2,07€                

Fonica 1 365 0,60€       2,4600     8,12                  11,99€              

Striscioni 15 15 0 9999 0,60€       2,4600     5,59                  13,63€              

Min Max

1 10 0,60€       1,7167     1,5 1,54

5 5 0,60€       1,7167     0,45 0,46

1 10 0,60€       1,7167     1 1,03

5 5 0,60€       1,7167     0,3 0,31

MAGGIORAZIONI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

MANIFESTI STANDARD (70 x 100) 50%

IMPORTO MINIMO  D URGENZA 2 GG EURO 25,82

fino a 50 fogli

oltre 50 fogli

Tariffa 

standard
Coef Tariffa

Pubbliche 

affissioni

Giorno
Coef

Coef Tariffa

TariffaPubblicità varia
Giorno  Tariffa 

standard 
Coef Coef

Superficie

C/proprio

Coef Tariffa

C/proprio

Pannelli luminosi
Superficie  Tariffa 

standard 
Coef

Opaca Luminosa

TARIFFE CANONE UNICO - Diffusione Messaggi pubblicitari Temporanea

Tipologia
Superficie Durata  Tariffa 

standard 
Coef

Ordinaria

C/terzi

Proiezioni
Giorni  Tariffa 

standard 
Coef

Ordinaria 0,60€       0,0633     

Affissioni Dirette 0,60€       0,0633     

Veicoli esterni 0,60€       0,0633     


